


À son tout début… le Centre de Recherche Semican fût 
créé en 1996 par Jacques Beauchesne, le fondateur de 
Semican. À cette époque, les programmes d’amélioration 
des céréales au niveau provincial et fédéral, prenaient 
fin… ou encore, déménageaient ailleurs… 

Comment se démarquer alors, si nous n’avons plus 
accès à des cultivars privés? La création du Centre de 
Recherche comblait notre besoin.

L’objectif premier du Centre était de mettre la main sur 
des cultivars de céréales de qualité et exclusifs, que nous 
pouvions offrir aux producteurs de céréales Canadiens. 
Pour ce faire, Jacques Beauchesne sans aucune 
hésitation, rencontra des partenaires locaux, nationaux 
et internationaux afin d’obtenir du matériel à tester 
sous le climat du Québec. Des associations avec des 
sélectionneurs lui offrant du matériel génétique eurent 
lieu et il devint alors possible d’effectuer de la sélection. 

Avec les années, des croisements dans les céréales et 
le soya furent faits et cela, de façon traditionnelle au 
champ. Malgré l’absence d’utilisation des techniques 

modernes pour accélérer la sélection, le Centre de 
Recherche a su tirer son épingle du jeu. Ainsi, en un 
peu moins de 25 années, Semican aura commercialisé 
jusqu’à ce jour, 41 cultivars. 

Depuis 1998, les essais des RGCQ sont établis sur le site 
de Princeville; ce qui en fait un partenaire important pour 
l’industrie. Ceci sans compter les multiples évaluations 
des orges à potentiel brassicole afin d’obtenir les 
meilleurs cultivars adaptés aux conditions climatiques 
de l’Est du Canada, procurant ainsi une rentabilité 
accrue pour les producteurs d’ici, tout en respectant les 
critères de qualité recherchés par les acheteurs.

Nos activités se poursuivent toujours sur la même lancée 
et de nombreux cultivars de qualités issus de notre 
Centre de Recherche sont maintenant disponibles. Vous 
y avez accès dans ce Guide de semences !

Bonne lecture !
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BLÉ DE 
PRINTEMPS

Blé panifiable

AAC SCOTIA CEHRS-a
• Très bonne tolérance à la fusariose 
• Gros grains 
• Bien gérer l’azote

Blé panifiable

TOUNDRA CEHRS-a
•Très bon rendement en zone 2
• Bonne tolérance fusariose (cote 2)
• Protéine élevée

Blé panifiable

AAC HARLAKA CEHRS-a
• Bon rendement
• Très bonne tenue
• Excellente qualité panifiable

Blé panifiable

MOKA CEHRS-a
• Très bonne tolérance à la fusariose
• Gros grains
• Hâtif

Blé fourrager

ROCKET EFS-a
• Très bon rendement dans toutes les zones
• Excellent poids spécifique
• Hâtif

Sélection de beaux épis afin 
de créer de nouvelles  
variétés de blé
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BLÉ 
D'HIVER

LÉGENDE
CEHRS	 =	 BLÉ ROUX DE PRINTEMPS DE L’EST CANADIEN 
CEHRW	 =	 BLÉ DE FORCE ROUGE D’HIVER DE L’EST CANADIEN
CESRW	 =	 BLÉ TENDRE ROUGE D’HIVER DE L’EST CANADIEN
EFS	 =	 BLÉ ROUX DE PRINTEMPS DE PROVENDE
EFW	 =	 BLÉ ROUX D’HIVER DE PROVENDE
-a	 =	 BARBU

BL
É 

D
'H

IV
ER

Ensemencement des parcelles de céréales  
au Centre de Recherche Semican

Blé panifiable

WARTHOG CEHRW
• Excellente survie à l’hiver
• Blé non barbu
• Excellente tolérance à la fusariose de l’épi

Blé panifiable

CHAMPLAIN CEHRW-a
• Très bonne qualité
• Excellente tolérance fusariose
• Très gros grain

Blé fourrager

FRONTENAC EFW
• Très bon rendement
• Excellente survie à l’hiver
• Facilité au battage

* �La cote 7 représente la moyenne des cultivars 
sur le marché

RÉGIE DE PRODUCTION
• Choisir un champ ayant un bon drainage

• Semez à la bonne profondeur; un semis hâtif aidera à la survie hivernale

	 - Taux de semis recommandé :

Régie conventionnelle : 350 à 450 grains/m2

Régie intensive : 450 à 550 grains/m2

- Un semis hâtif permet d'obtenir de bon rendement

- �Un semis tardif nécessite davantage de grains pour obtenir le 
même rendement

	 - Récoltez entre 16 et 18 % d'humidité

	 - Voir tableau de fertilisation, page 12-13
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Application printanière de fertilisants 
sur les parcelles de blés d'hiver

SEIGLE 
D'AUTOMNE

SEIG
LE D

'AUTO
M

N
E

Seigle d'automne hybride

BRASETTO
• Excellente tenue
• Excellente tolérance à la fusariose
• Indice de chute supérieur

Seigle d'automne hybride

KWS BONO
• Excellente qualité alimentaire
• Excellent rendement
• Excellente tenue

Seigle d'automne panifiable 

DANKO
• Production de paille en quantité et qualité
• Excellente survie à l’hiver
• Qualité meunière à la portée

* �La cote 7 représente la moyenne des cultivars 
sur le marché
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ORGE DE
PROVENDE

SÉLECTION DE CÉRÉALES

* �La cote 7 représente la moyenne  
des cultivars sur le marché

O
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D
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NO
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EA

U

Orge de provende 2 rangs 

ISLAND
• Excellent rendement
• Qualité de grain sans égal
• Meilleure cote pour la tolérance à la fusariose de l’épi

Orge de provende 6 rangs

RAFALE
• Excellent rendement
• Poids spécifique très élevé
• Excellente tolérance à la fusariose de l'épi

Orge de provende 2 rangs

NEWPORT
• Rendement exceptionnel
• Tenue exceptionnelle
• Excellente tolérance à la fusariose de l’épi

Orge de provende 6 rangs

TRADITION
• Tenue exceptionnelle
• Bon rendement
• Excellent poids spécifique
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RÉCOLTE DE 
PARCELLES D'ORGE 

ORGE
BRASSICOLE

* �La cote 7 représente la moyenne des cultivars sur le marché

O
RG

E BRASSIC
O

LE

CRITÈRES DE QUALITÉ
	 TOXINE :	 DON ‹0,5 PPM
	 GERMINATION :	 MINIMUM DE 95 %
	HUMIDITÉ À LA LIVRAISON :	MAXIMUM 13,5 %
	 PROTÉINE SUR C0NTRAT :	 MAXIMUM 12,5 %
	 GROSSEUR DU GRAIN :	 ›6/64´80 % POUR 2 RANGS
		  ‹5/64´MAXIMUM DE 4 %

Orge brassicole 2 rangs

CDC COPPER
• Très bon rendement
• Très bonne tenue
• Gros grains

Orge brassicole 2 rangs

NEWDALE
• Excellent rendement dans toutes les régions
• Excellent rendement en paille pour sa taille
• Excellente tolérance à la fusariose de l’épi

Orge brassicole 2 rangs

AAC SYNERGY
• Excellent rendement spécialement en zone 2 et 3
• Excellent poids spécifique
• Gros grains

QUANTITÉ
LIMITÉE

RÉGIE DE PRODUCTION
• Semis hâtif dans un champ bien drainé

• Taux de semis de 400 gr/m2

• �Évitez les rotations avec le maïs pour réduire  
la fusariose

	 - �Application de 50 à 70 unité N selon  
le précédent cultural

	 - Ajout de bore à l'engrais pour prévenir l'ergot

	 - Avoir un silo propre et désinfecté

	 - Récolte hâtive entre 16 et 18 % d'humidité

	 - �Envoyez un échantillon représentatif  
au Laboratoire
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AVOINE
AV

O
IN

E

Tout programme 
d'amélioration 
génétique débute par 
des croisements de 
variétés à très bon 
potentiel

RÉGIE DE PRODUCTION
• Semis hâtif
• Semis uniforme à la bonne profondeur
• Dose de semis adéquate : 
• Avoine couverte
	 - Régie conventionnelle : 350 grains/m2

	 - Régie intensive : 425 grains/m2

• �Fertilisation selon les grilles du CRAAQ pour le P et K 	
	 - Avoine couverte : 40 à 50 unités d’azote

• �Récoltez lorsque le grain atteint 16 à 18 % d’humidité

Avoine couverte

AAC NORANDA
• Haute qualité panifiable
• Excellente contre la rouille
• Grain blanc

ALIMENTATION
HUMAINE

Avoine couverte

CDC ARBORG
• Excellent rendement
• Bonne tenue
• Faible pourcentage d'écales

ALIMENTATION
HUMAINE

Avoine couverte

CANMORE
• Excellent rendement spécialement en zone 1 et 2
• Gros grains
• Excellente tenue

ALIMENTATION
HUMAINE
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AVOINE
NUE

 CARACTÉRISTIQUES MAÏS AVOINE 
NUE

ORGE 
COUVERTE

CENDRE % 0,8 0,9 2,0

ADF % 3,7 2,5 9,0

PROTÉINE BRUTE % 8,5 16,5 11,2

DENSITÉ (kg/hl) 70,0 71,0 62,0

VALEUR ALIMENTAIRE

ÉNERGIE (Mcal/kg) 2,05 2,00

AVO
IN

E N
UE

CONTRAT 
DE RACHAT 

BIOLOGIQUE

RÉGIE DE PRODUCTION
• Semis hâtif
• Semis uniforme à la bonne profondeur
• Dose de semis adéquate : 
• Avoine nue
	 - Régie conventionnelle: 400 grains/m2

	 - Régie intensive: 500 grains/m2

• Fertilisation selon les grilles du CRAAQ pour le P et K
	 - Avoine nue : 70 à 90 unités d’azote
• �Récoltez lorsque le grain atteint 16 à 18 % d’humidité

Avoine nue

FUEGO
• Qualité de grain élevé en gras et protéine
• Gros grains
• Hâtive

Avoine nue

CASINO
• Le choix de prédilection en zone 2
• Excellente tenue
• Hâtive
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AVOINE FOURRAGÈRE
• �Avoine spécialement sélectionnée pour ses feuilles larges et son excellent 

rendement en fourrage

• Surclasse les autres avoines conventionnelles pour la production de fourrage

• �En association avec les mélanges Optimum, l’AVOINE FOURRAGÈRE NELSON est 
la méthode d’implantation par excellence de vos prairies 

MAXI-SILE
• Mélange 50 % AVOINE FOURRAGÈRE NELSON et 50 % pois fourrager

• Taux de protéine supérieur à l’AVOINE FOURRAGÈRE NELSON seule

• L’ajout de pois permet de maintenir la qualité, si la récolte est retardée

SEIGLE FOURRAGER
• �Possibilité de deux récoltes (double cropping)

• �Seigle hybride procurant un haut tonnage de fourrage 
tôt en saison

• �Peut être récolté tant pour les grains que pour le 
fourrage, selon les besoins

RÉGIE DE CULTURE
• �Récoltez l’avoine fourragère au stade de gonflement, juste 

avant la sortie des épis (50 à 55 jours après le semis).

• �Mélange compétitif aux mauvaises herbes, ne requérant 
aucun herbicide dans la plupart des cas.

• �Relevez la hauteur de coupe de manière à ne pas aspirer 
de terre, ceci favorisera la repousse de la deuxième coupe.

TAUX DE SEMIS
Avoine fourragère comme plante abri =  
85 kg/ha ou 75 lb/acre

semis pur = 120 kg/ha ou 105 lb/acre

Maxi-sile : comme plante abri = 
100 kg/ha ou 90 lb/acre

semis pur = 165 kg/ha ou 145 lb/acre

AVOINE FOURRAGÈRE 
ET POIS

PREMIÈRE COUPE

DEUXIÈME COUPE
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SOYA RR2
SO

YA RR22475 UTM 
Indice de maturité : 00.6

NSC SPERLING RRY2
• Excellent rendement dans sa gamme de maturité
• Couleur du hile : Jaune imparfait
• �Taux de semis : 

au 7 po = 225 000 gr/acre ou 556 000 gr/ha 
au 15 po = 180 000 gr/acre ou 446 000 gr/ha

• Très grande adaptabilité dans tous les types de sol
• 5800 grains/kg

2550 UTM 
Indice de maturité : 00.8

PROSEEDS 2535R2
• Excellent rendement dans toutes les zones
• �Taux de semis : 

au 7 po = 175 000 à 225 000 grains/acre 
au 15 po = 160 000 à 180 000 grains/acre

2475 UTM 
Indice de maturité : 00.5

PROSEEDS 2525R2
• Excellent rendement pour sa maturité
• �Taux de semis : 

au 7 po = 175 000 à 225 000 grains/acre 
au 15 po = 160 000 à 180 000 grains/acre

2525 UTM 
Indice de maturité : 00.9

NSC JORDAN RR2Y
• Excellent rendement dans toutes les zones
• Excellente résistance aux maladies
• �Taux de semis : 

au 15 po = 160 000 à 180 000 grains/acre 
au 30 po = 150 000 à 170 000 grains/acre

2500 UTM 
Indice de maturité : 00.8

NSC WINKLER RR2X
• Excellent potentiel de rendement
• Plant de stature moyenne
• �Taux de semis : 

au 7 po = 215 000 gr/acre ou 532 000 gr/ha 
au 15 po = 175 000 gr/acre ou 433 000 gr/ha

• Résistant au nématode à kyste
• 5700 grains/kg
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Tableau de poids 1 000 grains (g) Espacement (pouces)

24,0 26,0 28,0 30,0 32,0 34,0 36,0 38,0 40,0 42,0 44,0 46,0 48,0 50,0 5 6 7

Po
pu

la
tio

n 
vi

sé
e 

gr
ai

ns
/m

2

325 92 99 107 115 122 130 138 145 153 161 168 176 184 191

G
ra

in
s/

m
.li

né
ai

re

49 58 68
350 99 107 115 124 132 140 148 156 165 173 181 189 198 206 52 63 73
375 106 115 124 132 141 150 159 168 176 185 194 203 212 221 56 67 78
400 113 122 132 141 151 160 169 179 188 198 207 216 226 235 60 72 84
425 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 64 76 89
450 127 138 148 159 169 180 191 201 212 222 233 244 254 265 67 81 94
475 134 145 156 168 179 190 201 212 224 235 246 257 268 279 71 85 99
500 141 153 165 176 188 200 212 224 235 247 259 271 282 294 75 90 105
525 148 161 173 185 198 210 222 235 247 259 272 284 296 309 78 94 110
550 155 168 181 194 207 220 233 246 259 272 285 298 311 324 82 99 115
575 162 176 189 203 216 230 244 257 271 284 298 311 325 338 86 103 120
600 169 184 198 212 226 240 254 268 282 296 311 325 339 353 90 108 126

Dose de semis en kg/ha             kg / ha x 0,89 = lb / acre Avec semence germant à 85 %

LA RÉGIE INTENSIVE DE L’ORGE 
BRASSICOLE ET DU BLÉ

Fusarium
Tache des feuilles et des glumes

Rouille des feuilles
Rouille jaune

Taches septoriennes

Maladies
Présence potentielle des maladies fongiques
selon le stade de développement

Contrôle
des graminées

Fongicide : protection de l’épi
et feuille étendard (Z59)

Contrôle des feuilles larges et 
fongicide foliaire (Z21)
Fractionnement d’azote (Z21) et
ajustement K & Mg selon % 
de saturation

Stades de 
croissance

Fertilisation de démarrage :
Orge brass. et blé au semis : 
50 N; P:K; Mg:S... 
Éléments mineurs (B)

Oïdium, blanc

Taux de semis : Orge brass. : 440 grains/m2

Blé : 550 grains/m2

Récoltez entre 16 à 18 % d’humidité : Ventilez 7 jours sans arrêt, 
puis ventilez seulement par temps sec (humidité relative à 70 % et moins)

1er noeud
au moins

à 1 cm
au-dessus du

noeud de tallage

09
Émergence 1re feuille

déroulée
3 feuilles

déroulées
Début du
tallage

Stade du
tallage continu

Fin du
tallage

Début de
l’allongement

de la tige

2e noeud
au moins

à 2 cm
au-dessus du

1er noeud

Feuille
étendard

à peine visible,
toujours enroulée

Stade de la feuille 
étendard : feuille étendard
complètement déroulée

Apparition des
1res barbes

Début de
l’épiaison

Fin de
l’épiaison

Remplissage
du grain

MaturationFloraison
11 13 21 25 29 30 31 32 37 39 49 51 59 61-69 71-89 92
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Fusarium
Tache des feuilles et des glumes

Rouille des feuilles
Rouille jaune

Taches septoriennes

Maladies
Présence potentielle des maladies fongiques
selon le stade de développement

Contrôle
des graminées

Fongicide : protection de l’épi
et feuille étendard (Z59)

Contrôle des feuilles larges et 
fongicide foliaire (Z21)
Fractionnement d’azote (Z21) et
ajustement K & Mg selon % 
de saturation

Stades de 
croissance

Fertilisation de démarrage :
Orge brass. et blé au semis : 
50 N; P:K; Mg:S... 
Éléments mineurs (B)

Oïdium, blanc

Taux de semis : Orge brass. : 440 grains/m2

Blé : 550 grains/m2

Récoltez entre 16 à 18 % d’humidité : Ventilez 7 jours sans arrêt, 
puis ventilez seulement par temps sec (humidité relative à 70 % et moins)

1er noeud
au moins

à 1 cm
au-dessus du

noeud de tallage

09
Émergence 1re feuille

déroulée
3 feuilles

déroulées
Début du
tallage

Stade du
tallage continu

Fin du
tallage

Début de
l’allongement

de la tige

2e noeud
au moins

à 2 cm
au-dessus du

1er noeud

Feuille
étendard

à peine visible,
toujours enroulée

Stade de la feuille 
étendard : feuille étendard
complètement déroulée

Apparition des
1res barbes

Début de
l’épiaison

Fin de
l’épiaison

Remplissage
du grain

MaturationFloraison
11 13 21 25 29 30 31 32 37 39 49 51 59 61-69 71-89 92

Orge brassicole :  
Fractionnement début tallage (Z21)  
pour l’orge brassicole = 20 à 30 N selon l’historique 
de rendement et normes des guides reconnues avec 
apport de K et/ou Mg selon les niveaux de saturation 
des bases.

Blé :  
Fractionnement début tallage (Z21) pour le blé =  
50 à 70 N selon l’historique de rendement et normes des 
guides reconnues avec apport de K et/ou Mg selon les 
niveaux de saturation des bases et à la feuille étendard 
dans le blé (Z39) = Mn foliaire et 20 N granulaire ou 
pendillards.

Le bore, appliqué dans ces deux cultures, est un élément mineur important pour prévenir l’ergot. Une application 
systématique de 1 kg de B/ha est recommandée dans l’orge brassicole et le blé. Rendement sous 
régie intensive obtenu : 6 tm/ha en sol fertile dans ces deux cultures. Ceci est un guide à utiliser dans le cadre 
d’un programme complet de fertilisation et de régie intensive par un professionnel.
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TAUX DE SEMIS GRAIN PLANTE MALADIES
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g gr/m2 Kg/ha gr/m2 Kg/ha

O
RG

E

AAC SYNERGY 2R MALT 45 400 210 450 240 8 12.0 -- 7.5 8.5 9 7 8 7

CDC COPPER 2R MALT 45 400 210 450 240 8 12.0 -- 7.5 8.5 9 7 8 7

NEWDALE 2R MALT 42 400 200 450 220 7 12.5 -- 6 8 8 9 8 8

ISLAND 2R PROV 48 400 225 450 255 9 12.5 -- 8 8 7 9 7 8

NEWPORT 2R PROV 48 400 225 450 255 8 12.5 -- 6 9 7 9 8 7

RAFALE 6R PROV 44 350 180 400 200 9 11.5 -- 8 9 8 8 9 8

TRADITION 6R PROV 40 350 165 400 190 9 12.0 -- 6 9 7 7 7 7

A
V

O
IN

E AAC NORANDA C 39 350 160 425 195 7 15.0 7.0 7 7.5 8 8 -- 7

CANMORE C 41 350 170 425 205 8 15.5 7.5 7.5 9 7 8 -- 8

CDC ARBORG C 39 350 160 425 195 9 14.0 6.0 7 9 7 9 -- 8

CASINO N 30 400 140 450 160 9 15 7.5 8 9 7 9 -- 9

FUEGO N 28 400 130 450 150 8 18 9.5 8.5 8 7 9 -- 9

BL
É 

ET
 S

EI
G

LE

AAC HARLAKA CEHRS-a 37 425 185 525 230 8 14.5 -- 8 8 8 9 8 9

AAC SCOTIA CEHRS-a 41 400 195 500 240 7 13.0 -- 9 6.5 7 8 9 8

MOKA CEHRS-a 40 425 200 525 250 8 13.5 -- 8.5 7 7 9 9 8

TOUNDRA CEHRS-a 38 400 149 500 169 8.5 13.5 -- 8 8 7 9 7 8

ROCKET EFS-a 34 400 160 500 200 9 13.0 -- 7.5 7 9 8 9 9

CHAMPLAIN CEHRW-a 45 375 200 450 240 9 12.5 -- 8.5 7 8 8 8 9

WARTHOG CEHRW 36 375 180 450 215 8 11.5 -- 6 8 6 7 7 9

FRONTENAC EFW 42 375 185 450 225 8 10.5 -- 8.5 7 8 9 8 9

BRASETTO 41 225 110 275 130 6.5 8.5 -- 8 9 9 9 9 8

DANKO (seigle d’automne) 33 375 150 425 165 7 9.5 -- 9 8 9 8 9 9

KWS BONO  
(seigle d'automne hybride)

34 190 80 240 100 6.5 8.5 -- 8 8 9 9 9 9

COTES 1-9 : 
1 =	 FAIBLE 
9 =	 EXCELLENT 
�7 =	 MOYENNE  
	 DES CULTIVARS

COTES DE MATURITÉ 
COTES 1-9 : 
1 =	 TRÈS HÂTIF 
9 =	 TARDIF

TYPE : 
2R =	 2 RANGS 
6R =	 6 RANGS 
�V =	 VÊTUE 
N =	 NUE 

TABLEAU 
TAUX DE SEMIS
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TAUX DE SEMIS GRAIN PLANTE MALADIES
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g gr/m2 Kg/ha gr/m2 Kg/ha

O
RG

E

AAC SYNERGY 2R MALT 45 400 210 450 240 8 12.0 -- 7.5 8.5 9 7 8 7

CDC COPPER 2R MALT 45 400 210 450 240 8 12.0 -- 7.5 8.5 9 7 8 7

NEWDALE 2R MALT 42 400 200 450 220 7 12.5 -- 6 8 8 9 8 8

ISLAND 2R PROV 48 400 225 450 255 9 12.5 -- 8 8 7 9 7 8

NEWPORT 2R PROV 48 400 225 450 255 8 12.5 -- 6 9 7 9 8 7

RAFALE 6R PROV 44 350 180 400 200 9 11.5 -- 8 9 8 8 9 8

TRADITION 6R PROV 40 350 165 400 190 9 12.0 -- 6 9 7 7 7 7

A
V

O
IN

E AAC NORANDA C 39 350 160 425 195 7 15.0 7.0 7 7.5 8 8 -- 7

CANMORE C 41 350 170 425 205 8 15.5 7.5 7.5 9 7 8 -- 8

CDC ARBORG C 39 350 160 425 195 9 14.0 6.0 7 9 7 9 -- 8

CASINO N 30 400 140 450 160 9 15 7.5 8 9 7 9 -- 9

FUEGO N 28 400 130 450 150 8 18 9.5 8.5 8 7 9 -- 9

BL
É 

ET
 S

EI
G

LE

AAC HARLAKA CEHRS-a 37 425 185 525 230 8 14.5 -- 8 8 8 9 8 9

AAC SCOTIA CEHRS-a 41 400 195 500 240 7 13.0 -- 9 6.5 7 8 9 8

MOKA CEHRS-a 40 425 200 525 250 8 13.5 -- 8.5 7 7 9 9 8

TOUNDRA CEHRS-a 38 400 149 500 169 8.5 13.5 -- 8 8 7 9 7 8

ROCKET EFS-a 34 400 160 500 200 9 13.0 -- 7.5 7 9 8 9 9

CHAMPLAIN CEHRW-a 45 375 200 450 240 9 12.5 -- 8.5 7 8 8 8 9

WARTHOG CEHRW 36 375 180 450 215 8 11.5 -- 6 8 6 7 7 9

FRONTENAC EFW 42 375 185 450 225 8 10.5 -- 8.5 7 8 9 8 9

BRASETTO 41 225 110 275 130 6.5 8.5 -- 8 9 9 9 9 8

DANKO (seigle d’automne) 33 375 150 425 165 7 9.5 -- 9 8 9 8 9 9

KWS BONO  
(seigle d'automne hybride)

34 190 80 240 100 6.5 8.5 -- 8 8 9 9 9 9

G U I D E  D E  S E M E N C E S  2 0 2 1
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PRESIDE CLMD garantit un minimum de  
20 milliards (2 x 1010) UFC de Bradyrhizobium 
japonicum par ml.

Améliore la performance de la culture et le potentiel 
du rendement avec une meilleure tolérance au stress 
hydrique en offrant :

	 • Un nombre élevé de rhizobiums

	 • �Fournit jusqu’à 65 % plus de nodulation et de 
masse nodulaire afin d’augmenter la capacité de 
fixation de l’azote.

	 • �Améliore la capacité du soya à émerger  
et à s’établir.

	 • �Favorise une fermeture plus rapide du couvert 
végétal et permet à la plante de capter plus de 
lumière et de préserver l’humidité du sol.

Emballages disponible :

	 • 1 X 400 unités de semences (Flex Connect)
	 • 1 X 200 unités de semences (Flex Connect)
	 • 2 X 200 unités de semences
	 • 5 X 50 unités de semences

LES PRODUITS 
VERDESIAN

N-CHARGE
Inoculant à base de tourbe pour le soya

De qualité supérieure 
CONTIENT : Bradyrhizobium japonicum

pitPRO
Additif pour fumier, un polymère liquide non  
toxique chargé négativement

Un bon potentiel de rendement et  
revenu à l’acre très intéressant 

Un haut pouvoir de  
fixation d’azote

62.460.4

6158.3

57 58 59 60 61 62 63

81 essais
2014-2015

49 essais
2014-2015

Precise CL Compétiteurs

Rendement (Bu./Acre)

Sans inoculant

0 1 2 3 4 5

Precise CL Autres inoculants

Rhizobia/Semence (Millions)

	 • �N-Charge garantit un minimum de 200 millions  
(2 x 108) UFC de Bradyrhizobium japonicum  
par gramme.

	 • �pitPro utilisé dans les fosses à fumier / lagunes 
réduit les solides et crée une uniformité  
dans le fumier.

	 • �pitPro améliore la distribution des nutriments  
dans la fosse et son application sur le terrain.

	 • �pitPro a le potentiel de réduire les niveaux 
d'ammoniac, réduisant ainsi les odeurs.

	 • �pitPro est facile à utiliser et améliore la 
manipulation du fumier.Pour plus d'informations sur les produits Verdesian, 

contactez votre représentant Semican
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MEILLEURE CROISSANCE RACINAIRE. 
MEILLEURE ABSORPTION. MEILLEUR RENDEMENT.
AccoladeMD est un inoculant stimulateur de croissance de qualité supérieure. 
En livrant une abondance de rhizobactéries à la zone racinaire, il permet aux 
plantules d’en profiter au maximum à la levée et tout au long de la saison de 
croissance. Accolade incite les plants à produire davantage de racines et de 
poils absorbants qui s’étendent plus loin et plus profondément dans le sol, 
assurant une meilleure absorption d’éléments nutritifs, de minéraux et d’eau. 
Au bout du compte, Accolade produit des plants qui sont plus forts, plus 
tolérants au stress et qui donnent des rendements plus élevés.

UNE CROISSANCE ACCÉLÉRÉE DES RACINES
	 • �une augmentation de 43 % de la masse racinaire
	 • �un prélèvement plus efficace de l’eau, des minéraux et des nutriments, 

ce qui favorise le développement de la masse racinaire et améliore la 
tolérance à la sécheresse

COMMENT FONCTIONNE-T-IL ?
	 • �modifie les membranes des racines de façon à augmenter l’absorption 

des éléments nutritifs, des minéraux et de l’eau
	 • �sécrète de l’acide 3-indole-acétique (AIA), une hormone végétale 

essentielle au développement de la masse racinaire

ACCOLADEMD

CULTURE 
Toutes céréales et canola, 

certifiées biologiques

CONDITIONNEMENT
Chaque caisse traite 117 boisseaux de 
céréales et de légumineuses; 1100 lb; 

pour les brassicacées : 
ajoutez un sac de 10,4 L

FLEXIBILITÉ
- se mélange en réservoir avec 
presque tous les traitements de 

semences et fertilisants
- une durée de vie sur la semence 

jusqu’à 220 jours
- se trouve dans Primo GX2 et  

autres produits VLS

TAUX 
Application sur la semence : 
chaque caisse de 10,4 L traite

- grosses graines et graines de taille 
moyenne 117 boiss. (7000 lb)

- petites graines 
(p. ex., canola, lin) 1100 lb

Application sous forme liquide dans la 
raie de semis : - 60 acres/écartement 

12 po, 200 acres/écartement 30 po 
(consultez la fiche des taux)

RAMIFICATION DES RACINES 
	 • �augmente de façon significative la 

biomasse végétale
	 • �favorise un meilleur développement 

racinaire
	 • �augmente l’absorption des minéraux,  

des éléments nutritifs et de l’eau
	 • �améliore la santé générale des plants
	 • �augmente ultimement le rendement

La formation des poils absorbants : 
NON INOCULÉ

La formation des poils absorbants : 
INOCULÉ

NON INOCULÉ INOCULÉ

Pour plus d'informations sur les produits Verdesian, 
contactez votre représentant Semican
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METTEZ VOS CULTURES EN RANGS SUR LA 
VOIE DE LA RÉUSSITE AVEC LA TECHNOLOGIE 
POUR LA GESTION DES NUTRIMENTS QUI AIDE 
À BÂTIR DES PLANTS PLUS GROS ET  
PLUS ROBUSTES.

Utilisation plus efficace des éléments nutritifs
Grâce à Take Off LS, les plants peuvent assimiler le carbone et 
utiliser l’azote et les autres éléments nutritifs de manière plus 
efficace. Take Off est un produit commercial développé pour 
imiter une molécule d’origine naturelle dans les végétaux dans le 
but d’optimiser le processus d’absorption et d’assimilation  
des nutriments.

Un départ plus rapide = une culture plus saine

Peu importe la méthode ou le moment d’application, Take 
Off produit des plants plus grands et une récolte de meilleure 
qualité. Lorsque Take Off est appliqué dans la raie de semis, 
les cultures traitées devancent les cultures non traitées d’un 
stade de croissance ou plus à la mi-saison. Les applications 
foliaires permettent de produire des plants plus grands et plus 
verts et munis d’une plus grande biomasse foliaire. Même les 
applications en bandes latérales d’engrais à base de nitrate 
d'ammonium et d'urée produisent des plants de maïs d’un vert 
plus foncé en présence de Take Off.

Rétablissement à la suite d’un stress

Take Off aide les plants à se remettre d’un stress en 
stimulant le prélèvement d’azote dès le retour des conditions 
météorologiques normales. 

Soutien à la production durable

La technologie Take Off fait partie du programme  
durable de Gérance des nutriments 4B. Intégré à votre 
programme de fertilité du sol, Take Off stimule la  
croissance des plants en favorisant une absorption  
accrue d’azote et d’éléments nutritifs dans les racines,  
les tiges, les feuilles et les grains

BÂTIR DE PLUS GROS PLANTS 
AVEC TAKE OFFMD

À GAUCHE : 
témoin non traité

À GAUCHE : 
témoin non traité

À DROITE : 
pré-traité avec Take Off

À DROITE : 
pré-traité avec Take Off

Verdesian Life Sciences rend l’agriculture plus efficace, plus durable et plus rentable. VERDESIAN THE NUTRIENT USE EFFICIENCY 
PEOPLEMC. TAKE OFFMD A VERDESIAN NUEMC SOLUTION. Pour de plus amples renseignements : vlsci.com | 800.868.6446 
Données internes. Important : Toujours lire et suivre les directives de l’étiquette. Take Off est une marque déposée de 
Verdesian Life Sciences. © 2018 Verdesian Life Sciences. Tous droits réservés. VLS 18.0152

CONÇU SPÉCIALEMENT 
POUR LES CULTURES 

EN RANGS

AUGMENTATION MOYENNE : 
+ 4-6 BOISS./ACRE MAÏS
+ 2-3 BOISS./ACRE SOYA

AUGMENTE  
LA CROISSANCE ET 
LA RÉPRODUCTION 

DES VÉGÉTAUX

FLEXIBILITÉ D’APPLICATION : 
DANS LA RAIE DE SEMIS, 
FOLIAIRE ET EN BANDE 

LATÉRALE POUR LE MAÏS

EN AVANCE D’UN STADE 
DE CROISSANCE (OU PLUS) 

SUR LES CULTURES 
NON TRAITÉES

SE MÉLANGE 
EN RÉSERVOIR
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LUZERNES

TRÈFLE ET LOTIER
Trèfle rouge 
ABERCLARET
Un nouveau trèfle diploïde à floraison précoce avec un rendement 
exceptionnellement élevé. ll possède des couronnes fortes menant à une 
persistance considérablement améliorée. Des essais ont démontré qu'il produit 
plus de 17 t.m. de matière sèche la 2ème année, 14 t.m. les 3ème et 4ème années  
et 10 t.m. la 5ème année d'implantation.

Lotier corniculé 
BRUCE
Légumineuse parfaite pour les terres avec un faible 
égouttement et un pH acide. Très vivace et offre une 
appétence remarquable en foin sec comme en ensilage, 
dû à la finesse de sa tige.

Luzerne 
FOOTHOLD 
• Luzerne multifoliée avec un rapport feuille/tige élevé
• Racines vigoureuses, tolère bien le piétinement
• Rendement en matière sèche fourragère
• Lait fourrager élevé par acre

Luzerne 
AC BRADOR 
• Luzerne trifoliée, indice de 108 au CRAAQ en 2016
• Excellente rusticité
• �Tige fine facilitant la production de foin sec, idéale pour 

de longues rotations

Luzerne 
Hi-GEST SURGE 
• Nouvelle luzerne à haute digestibilité, contient peu de lignine
• Excellente résistance aux maladies
• Qualité fourragère hors du commun
• Dormance de 4

0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 100	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

9

79

8

78

9

810

9

98

Luzerne 
ACE 
• Excellent rendement fourrager
• �Procure plus de lait/acre, excellent pour les producteurs 

de foin commercial
• Croissance agressive après la coupe
• Rusticité exceptionnelle

0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

9
9
9
9

Luzerne 
STOCKPILE
• Résistance exceptionnelle aux maladies
• Excellent potentiel de rendement
• Très bonne persistance
• Bon regain après la coupe

0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

9
8
8

9

Luzerne 
STRONGHOLD
• Ratio lait/acre supérieur aux témoins
• Survie à l'hiver hors du commun
• Pour les producteurs avant-gardistes
• Haute digestibilité

0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Rendement

Regain

Qualité

Persistance

9
85

9
9

Nos luzernes et trèfles certifiés sont inoculés avec PRE-VAIL.
PRE-VAIL est approuvé pour la production biologique.

NO
UV

EA
U
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GRAMINÉES
Brome des prés 
ARSENAL
Sélectionné pour son potentiel de rendement, il offre une 
excellente repousse à l'été. ll possède une bonne résistance 
à la maladie et à la sécheresse.

Brome inerme 
ARTILLERY 
Avec son départ rapide, ce brome repousse les limites du 
rendement et de la qualité fourragère avec son volume et 
la digestibilité de son feuillage.

Brome Alaska 
HAKARI 
Avec un bon établissement et une bonne persistance, il 
s'avère un choix judicieux pour l'amélioration de la qualité  
et du rendement de vos récoltes.

Fétuque des prés 
RASKILA
Variété originaire d’Europe, elle possède une bonne 
croissance en sol humide, tolère même l’inondation 
partielle. Elle tolère également la chaleur et la sécheresse. 
La fétuque des prés est un excellent choix pour le pâturage, 
en combinaison avec la luzerne pour l’ensilage ou en foin 
sec. Elle offre une excellente résistance aux maladies. 

Fétuque élevée à feuilles souples 
BAROLEX | BARIANE
L'appétence est au rendez-vous avec ces fétuques élevées 
à feuilles souples. Hautement résistantes à la rouille, elles 
offrent un rendement plus important que les variétés  
de la compétition. 

Festulolium 
FEDORO
Provenant d'un croisement entre la fétuque des prés et le 
raygrass Italien, il combine qualité fourragère avec haut 
rendement. Offrant une bonne implantation, il est sans 
aucun doute un atout pour vos prairies. 

ÉGALEMENT DISPONIBLE :
Sorgho fourrager, Millet Japonais, Millet perlé et  
Alpiste roseau

Fléole des prés 
CATAPULT
Un grand plant de maturité hâtive avec un port semi-érigé 
de couleur vert moyen à foncé, caractérisent bien cette 
variété. Ayant une maturité précoce et une croissance 
agressive, sa récupération est rapide après la coupe. 
Catapult prend toute la place et réagit très bien avec la 
compétition, dure toute la saison et se prolonge année 
après année.

Dactyle 
BENCHMARK+
Benchmark + possède une vigueur et santé du plant 
pour des rendements élevés. De plus, la récupération est 
impressionnante pour un intervalle de coupe de  
4 à 6 semaines.

Raygrass annuel 
AUBADE 
Raygrass de type Westerwold qui repousse continuellement 
jusqu'à l'automne. Ce raygrass donne un fourrage feuillu 
de qualité, autant pour le pâturage ou l'ensilage ainsi qu'en 
engrais vert.

Raygrass italien bi-annuel 
FABIO 
Fabio est un raygrass Italien qui procure d'excellents 
rendements en matière sèche totale et également pour les 
coupes ultérieures.

Raygrass vivace 
MARA
Maturité tardive, densité de feuillage savoureux ainsi qu'une 
résistance aux hivers procure un rendement performant à 
ce raygrass vivace.
 

Raygrass vivace 
TRIBAL
Tribal est un raygrass tétraploïde vivace à haut rendement 
et extrêmement appétent. Tribal est résistant à l'hiver, 
possède une bonne résistance aux maladies et une bonne 
productivité estivale.

NO
UV

EA
U

NO
UV

EA
U
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CARACTÉRISTIQUES
DES RAYGRASS

Mélange de raygrass annuel 
GREEN SPIRIT
Le mélange parfait de raygrass italien diploïde et 
tétraploïde qui ne fait pas d'épiaison l'année du semis  
et permet d'avoir les plus hauts rendements en qualité  
et quantité, à un faible coût.

Mélange de raygrass vivace 
BG-34
Mélange de variétés de raygrass parmi les plus vivaces qui 
permet de fournir un rendement hors pair avec une grande 
efficacité alimentaire.

Mélange de dactyles 
HLR
Mélange de variétés de dactyles tardifs sélectionnés 
pour un rapport feuilles/tiges supérieur, afin d'assurer un 
rendement constant en digestibilité et énergie.

Raygrass  
ITALIEN
On le confond souvent avec l’annuel. Par contre, ils sont 
différents car ils nécessitent une vernalisation afin de 
produire des têtes de semences; ce qui a un attrait positif 
pour les agriculteurs. �Lorsqu’il est semé au printemps, il 
concentrera toute son énergie �à la production végétale. 
Ce qui signifie un rendement plus élevé �et une qualité 
fourragère supérieure.

Raygrass  
WESTERWOLD
Comme il produit son cycle de vie en une année, cela 
occasionnera une production de semences dès l’été du 
semis. La formation de graine diminue la qualité fourragère, 
ce qui n’est pas souhaitée.

Mélange de fétuques des prés et fétuques élevées  
MILKWAY
Optimiser les bénéfices de votre RTM grâce à ce mélange 
de fétuque des prés. La finesse du feuillage abaisse la NDF et 
augmente la dNDF de façon très significative en combinaison  
avec la luzerne.

Mélange de fétuques élevées à feuilles souples 
STF-43
Composé entièrement de fétuques élevées à feuilles souples  
des plus tardives. Ce mélange augmentera votre production  
de matière sèche à l’hectare en association avec  
une légumineuse.

Raygrass 
DIPLOÏDE
ll s’agit d’une variété avec des feuilles étroites et possédant 
moins de chromosomes que le tétraploïde. ll a une 
meilleure résistance à l’hiver et est plus rustique  
que le tétraploïdes.

Raygrass 
TETRAPLOÏDE
ll est pourvu de feuilles larges et possède davantage de 
chromosomes que le diploïde. Ces qualités ont comme 
effet d’obtenir une teneur en sucre plus élevée,  
donc plus nutritif.

N.B. : Un mélange de diploïdes et de tétraploïdes constitue 
la meilleure combinaison pour atteindre de très beaux 
résultats.

MÉLANGES
GRAMINEES
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Brome 

ALASKA
Plante haute et feuille large, maturité tardive, bonne 
tolérance à la sécheresse et établissement rapide. Ce 
brome est tout indiqué pour vous donner un excellent 
rendement la 1re année.

Brome 

INERME
Le plus utilisé à travers l’Amérique du Nord, se propageant 
par les rhizomes et ayant un établissement lent, ce brome 
est l’un des mieux adapté pour les climats nordiques.

Brome 
DES PRÉS
Établissement lent, bonne persistance, épiaison hâtive et 
productif tout au long de la saison. Ce brome se démarque 
particulièrement dans les pâturages.

Mélanges Composition Caractéristiques

BROME-MAX

25 % Brome inerme Artillery
Idéal pour de longues rotations avec les qualités 
du brome des prés.

50 % Brome des prés Arsenal

25 % Brome Alaska Hakari

FÉTUQUE-MAX
65 % Brome-Max

Pour un regain maximum dans les luzernières.
35 % Mélange de fétuques Milkway

FOIN-MAX

70 % Brome-Max
Volume de feuilles impressionnant et régie de 
coupe intensive.

15 % Mélange dactyle HLR

15 % Mélange fétuques Milkway

PÂTURE-MAX

60 % Brome-Max
Augmente le volume de fibre, est efficace dans la 
ration.

20 % Raygrass vivace Mara

20 % Mélange fétuques Milkway

FOURRAGE-MAX

65 % Brome-Max
Assure un volume de fourrage l'année du semis 
avec vos luzernières.

20 % Mélange Fétuques Milkway

15 % Mélange Raygrass Green Spirit

FESTULO-MAX
60 % Brome-Max Assure un volume de fourrage à haute valeur 

nutritionnelle.40 % Festulolium Fedoro

RAY-MAX
65 % Brome-Max Longue rotation pour établissement  

sans plante-abri.35 % Mélange raygrass Green Spirit

REGAIN-MAX

40 % Mélange fétuques Milkway Mélange ayant un bon regain et un excellent 
potentiel de rendement (attention aux vaches 
taries).

40 % Mélange raygrass BG34

20 % Mélange dactyles HLR

RAPIDO-MAX

33,4 % Mélange fétuques Milkway
Mélange ayant un établissement rapide. Excellent 
pour rotation courte.

33,3 % Mélange raygrass BG34

33,3 % Festulolium Fedoro

MÉLANGES
GRAMINEES MAX

CARACTÉRISTIQUES
DES BROMES

NO
UV

EA
U

NO
UV

EA
U
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MÉLANGES
OPTIMUM

Mélanges Composition Caractéristiques

OPTI-PRO
90 % Luzerne Ace

Stabilité, persistance et rendement s'appliquent 
aux mélanges haute performance. Prédominance 
de luzerne pour maximiser votre rendement de 
protéine à l'hectare. Combinaison possible avec 
les mélanges graminées Max.

10 % Fléole Catapult

OPTI-GAIN
90 % Luzerne Ace

10 % Fétuque Raskila

OPTI-PLUS

40 % Luzerne Stockpile

40 % Luzerne Stronghold

20 % Fléole Catapult

OPTI-PLANT

45 % Luzerne Stockpile

45 % Luzerne Stronghold

10 % Fléole Catapult

OPTI-HIGEST
80 % Luzerne Higest

Mélange conçu pour une digestibilité supérieure.
20 % Fléole Catapult

OPTI-60 AL

24 % Luzerne Stockpile

Mélange 60% luzerne 40% fléole avec avec  
plante-abri intégrée dans la poche (5 kg/ha).

24 % Luzerne Stronghold

32 % Fléole Catapult

20 % Trèfle Alexandrie, cert

OPTI-80 AL

32 % Luzerne Stockpile

Mélange Opti-plus avec plante-abri intégrée dans 
la poche (5 kg/ha).

32 % Luzerne Stronghold

16 % Fléole Catapult

20 % Trèfle Alexandrie, cert

HAUTE PERFORMANCE

NO
UV

EA
U

NO
UV

EA
U

NO
UV

EA
U
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Mélanges Composition Caractéristiques

OPTI-LAIT
75 % Luzerne Stockpile Équilibre protéine/énergie pour sols en parfaite 

condition. Combinaison possible avec les 
mélanges Max.25 % Fléole Ovation

OPTI-FOIN

20 % Luzerne AC Brador

Mélange de 3 luzernes parfait pour champs 
valloneux et égouttement variable.

20 % Luzerne Stockpile

20 % Luzerne Foothold

40 % Fléole Ovation

OPTI-VERT
60 % Luzerne Stockpile Mélange traditionnel pour foin sec ou ensilage 

avec la qualité nutritive de Stockpile.40 % Fléole Ovation

OPTI-CHOIX

20 % Luzerne AC Brador

Spécialement conçu pour les champs avec un 
égouttement faible. Très appétant!

20 % Luzerne Foothold

25 % Trèfle rouge Aberclaret

35 % Fléole Ovation

OPTI-MIX

30 % Luzerne Stockpile
Mélange rustique pour rotation longue  
et multi-usage.

20 % Luzerne AC Brador

50 % Fléole Ovation

OPTI-PARC

10 % Trèfle Ladino Crescendo

Multi-usage foin/ensilage et pour pâturage.30 % Lotier Bruce

60 % Fléole Ovation

OPTI-MIL
30 % Luzerne Stockpile

Idéal pour foin sec et rotation longue.
70 % Fléole Ovation

OPTI-TRÈFLE
55 % Trèfle rouge Aberclaret

Très appétant. Idéal en balles enrobées.
45 % Fléole Ovation

OPTI-CANTON

40 % Trèfle rouge Aberclaret

Une touche de trèfle Ladino pour plus de longévité.5 % Trèfle Ladino Crescendo

55 % Fléole Ovation

OPTI-PRÉ
25 % Trèfle Ladino Crescendo

Multi-usage foin/ensilage et pour pâturage.
75 % Fléole Ovation

OPTI-CHEVAL
(Mélange de semences 

séparées)

35 % Fléole Ovation

Un mélange pour chevaux qui fournira un volume 
et une appétence exceptionnelle.

10 % Paturin du Kentucky

15 % Raygrass vivace

10 % Trèfle blanc

15 % Fétuque des prés

15 % Dactyle Benchmark+

OPTI-PÂTURAGE
(Mélange de semences 

séparées)

10 % Trèfle blanc Huia

Mélange pâturage pour bovins conçu pour donner 
un volume de fourrage de quantité
et qualité régulière tout au long de la saison.

5 % Trèfle blanc Glacier

25 % Fléole Ovation

21 % Brome inerme Artillery

10,5 % Brome des prés Arsenal

10,5 % Brome Alaska Hakari

9 % Fétuque des prés

9 % Raygrass viv. Mara

MÉLANGES OPTIMUM
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COMPARAISON DES PLANTES  
FOURRAGÈRES GRAMINÉES

Fléole des prés Brome 
inerme Dactyle Fétuque Raygrass 

annuel Festulolium

Adaptation Toutes les régions Toutes les 
régions

Toutes les 
régions

Toutes les 
régions

Toutes les 
régions

Toutes les 
régions

Égouttement 
requis

Bon à excellent
Convient bien sur les
terrains modérément

bien drainé

Très bon
(supporte mal 
l’excès d’eau)

Très bon
Médiocre à très 
bon (supporte 
l’inondation) 

Bon à excellent Bon

Exigences de pH 6,0 à 6,5 6,0 à 6,5 6,0 à 6,5 5,5 à 7,0 5,5 à 7,0 6,0 à 6,5

Rusticité Excellente Moyenne à 
bonne Moyenne Très bonne Très variable Moyenne

Vitesse
d’établissement

Modérément lente et
assez facile

Lente et difficile 
à semer Rapide et facile Lente Rapide et facile Rapide

Force de
concurrence Bonne Bonne Forte pour les

légumineuses Bonne Forte, en général 
en semis pur Moyenne

Regain Lent et faible surtout
en été Moyen Rapide

Bon en été 
excellent en 

automne
Rapide Bon

Résistance à la
sécheresse Faible Bonne à très 

bonne Très bonne Très bonne Bonne Bonne

Qualité du
fourrage

Bonne appétance
digestibilité et 

teneur en protéine 
inférieures au brome

Conserve la 
qualité avec
la maturité 

Teneur en 
protéines et 
l’appétance 

diminuent avec 
la maturité

Teneur en 
protéines et 
l’appétance 

diminuent avec 
la maturité

Bonne 
appétance

Bonne 
appétance

Utilisation Fourrage entreposé
Pâturage et 

fourrage
entreposé

Pâturage et 
fourrage

entreposé

Pâturage et 
fourrage

entreposé

Pâturage et 
fourrage

entreposé
Fourrage 

entreposé

Nombre de grain 
au kg 2 500 000 300 000 1 450 000 500 000 500 000 250 000
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COMPARAISON DES PLANTES  
FOURRAGÈRES LÉGUMINEUSES

Luzerne Trèfle rouge Trèfle ladino Lotier

Adaptation Toutes les régions Toutes les régions Toutes les régions Toutes les régions

Égouttement 
requis

Excellent
Supporte mal l’excès

d'eau

Bon
Résiste mal à la

sécheresse
Bon à excellent Pauvre à excellent peut

tolérer l’inondation

Tolérance à 
l’acidité Faible Bonne Bonne Très bonne

Exigences de pH 6,8 à 7,0 6,0 à 6,5 6,0 à 6,5 5,5 à 6,5

Persistance 4 à 5 ans si bonne régie Très courte 
(2 ans)

Persistant par 
auto-semis

et par stolons
Persistant, pour rotation

de longue durée

Potentiel de 
rendement Excellent Très bon Bon à très bon Bon

Vitesse 
d’établissement Rapide Très rapide et facile 

à établir Moyenne à rapide Lente

Force de 
concurrence

Moyenne à l’établissement
Très forte par la suite

Très forte
Très agressive

Très bonne
Assez agressive

Faible
Ne pas l’associer avec

une graminée compétitive

Résistance à la 
sécheresse

Très résistante en sol
drainé

Faible (85 % des 
racines à moins

de 20 cm)
Faible (racines
superficielles) Très résistant

Utilisation Fourrage entreposé Pâturage et 
fourrage entreposé Pâturage Pâturage et fourrage

entreposé

Nombre de grain 
au kg 500 000 600 000 1 750 000 820 000
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BIOTAL

TÉMOIGNAGE

Obtenez le meilleur de vos ensilages avec 
notre gamme d'inoculants BIOTAL

Ferme Drapeau et Bélanger, 
Ste-Françoise

Chez-nous à la ferme, nous avons l’habitude d’avoir des objectifs 
clairs et de prendre les moyens nécessaires pour rencontrer ceux-ci. 

Nous visons à produire 1.5kg de gras/vache en moyenne à l’année 
et ce, avec une alimentation pour les vaches à base de fourrage, 
de grains produits à la ferme et de sous-produits achetés en vrac. 
Maintenir une production correcte à coût raisonnable nous permet année après année de nous classer parmi 
le groupe de tête en ce qui concerne les coûts de production et pour les marges/kg de gras produit. Ce sont les  
2 facteurs déterminants pour la rentabilité de notre entreprise.

Avoir de bons résultats technico-économiques serait impossible sans bénéficier de fourrages de qualité. Nous 
savons que plusieurs facteurs sont très importants pour le succès de ceux-ci : avoir la bonne humidité, bonne 
compaction, stratégie de recouvrement avec les plastiques ainsi que l’utilisation de préservatifs.

Nous appliquons depuis plusieurs années les produits Biotal, soit le Buchneri 500 et le Super Sile, dans les ensilages 
d’herbe et de maïs. Nous apprécions avoir moins de pertes de matières sèches et avoir une stabilité lors de la 
reprise. Le produit est simple à manipuler, sécuritaire et l’application se fait de manière fiable. Depuis 2 ans, le 
Buchneri 40788 est utilisé pour conserver le maïs humide en silo fosse plutôt que de l’acide propionique. Les résultats 
sont impressionnants avec des humidités variant entre 25 % et 35 %, et autant en été qu'en hiver. C'est une manière 
vraiment rapide, simple et économique de préserver notre maïs-grain pour les vaches. 

Dominic Drapeau
Ferme Drapeau et Bélanger, Ste-Françoise

775 vaches en lactation
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BIOTAL LA PERFORMANCE SUR  
TOUS LES FRONTS
• Fermentation accélérée par P. Pentosaceus 12455
• Stabilité aérobie grâce à l. buchneri 40788
• �Recommandé pour ensilage de maïs, de maïs-épi humide,  

d’herbe et de céréales

Garantie :
L. Buchneri 40788	 400 000 cfu/g de fourrage 
P. Pentosaceus	 100 000 cfu/g de fourrage

enzymes spécifiques ajoutées 
1 sachet traite 50 tonnes+

TÉMOIN

BUCHNERI
86	 88	 90	 92	 94	 96
RÉCUPÉRATION DE MATIÈRE SÈCHE %

20	 40	 60	 80	 100	 120	 140
STABILITÉ AÉROBIE
( heures avant l’augmentation de To )

PAS DE POUSSIÈRE,  
NI D’ODEUR
• Réduit la détérioration du foin sec
• Élimine la formation de poussière

Garantie :
L. Buchneri 40788	 1,200,000 cfu/g of hay
1 pouch treats 10 tons

BUCHNERI 40788 FOIN

ACIDE PROPIONIQUE

NON TRAITÉ
		  10	 15	 20	 25

MIL

		  10	 15	 20	 25

LUZERNE

		  45	 50	 55	 60

CONSOMMATION DE
MATIÈRE SÈCHE (G/KG)

UNE STABILITÉ QUI DURE… 
HORS DU SILO
• Réduit les pertes à la reprise
• Stabilité inégalée une fois exposé à l’air
• Recommandé pour : maïs-ensilage, maïs humide et herbe

Garantie :
L. Buchneri 40788	 400 000 cfu/g (maïs-ensilage)
	 600 000 cfu/g (maïs humide)

TMR MATE 5 LBS/T

TMR MATE 10 LBS/T

enzymes spécifiques ajoutées
1 sachet traite 50 tonnes (maïs-ensilage)
1 sachet traite 35 tonnes (maïs humide)+

	 0	 80	 160	 240	 320	 400
ENSILAGE DE MAÏS SANS RTM 	 0	 80	 160	 240	 320	 400

ENSILAGE DE MAÏS RTM *P        	0.05

TÉMOIN

BUCHNERI 
40877

Augmentation de la rétention de matière sèche
La recherche a montré une amélioration de 3 %, 
en moyenne, dans la récupération de matière 
sèche. Pour chaque 500 tonnes de produits 
d’ensilage à 65 % d’humidité, cela se traduirait 
par 5,25 tonnes enregistrées de M.S. disponibles 
pour l’alimentation.

La production de lait
L’US Dairy Forage Research Center rapporte 
que les vaches laitières qui consomment de 
l’ensilage de luzerne inoculé produisent en 
moyenne 3 % plus de lait.

TÉMOIN

BUCHNERI

		  45	 50	 55	 60

DIGESTIBILITÉ DE LA MATIÈRE SÈCHE

ÉVITER L’ÉCHAUFFEMENT 
LORS DE LA MISE EN SILO
• Fermentation rapide par P. Pentosaceus 12455
• �Baisse de Ph rapide afin d’éviter la formation  

de levures et de moisissures
• �Évite les pertes de matière sèche dû à 

l’échauffement du départ

Garantie :
P. Pentosaceus	 100 000 cfu/g de fourrage
1 sachet traite 50 tonnes

Les meilleurs inoculants  
sur le marché
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BIOTAL BUCHNERI 500  

Récupération
améliorée
de la MS

Fermentation
idéale

Meilleure qualité
des protéines

Moins de
détérioration

Moins
d’échauffement

Moins de
moisissures

FERMENTATION RAPIDE STABILITÉ AÉROBIE AMÉLIORÉE

Lactobacillus buchneri 40788 400,000 UFC’s 
Pediococcus Pentosaceus 12455 100,000 UFC’s

BIOTAL SUPERSILE

Récupération
améliorée
de la MS

Fermentation
idéale

Meilleure qualité
des protéines

Moins de
détérioration

Moins
d’échauffement

Moins de
moisissures

FERMENTATION RAPIDE STABILITÉ AÉROBIE AMÉLIORÉE

Pediococcus Pentosaceus 90,000 UFC’s 
Lactobacillus plantarum 10,000 UFC’s

APPLICATEURS

DOHRMANN MODÈLE : DE-1008.5
Pour une application de produits concentrés jusqu’à  
1 000 tonnes par remplissage, idéal pour gros chantiers  
ou forfaitaires. Traite jusqu’à 8,5 tonnes/minute.

RÉGIE DE PRODUCTION
• �Récoltez au taux d’humidité optimum.

• �Adoptez une hauteur de fauche un peu plus haute afin 
d’éviter la contamination par la terre ou le fumier.

• �Assurez-vous de faire une très bonne compaction.

• �Couvrez le silo/silo-fosse adéquatement afin d’éviter la 
présence d’air.

• �Utilisez une toile barrière d’oxygène.

• �Assurez-vous de faire une reprise suffisante et constante 
afin d’éviter l’échauffement.

• �Pour les silos-fosse, utilisez les bons équipements afin de 
bien gérer la facade.

• �Utilisez un inoculant à ensilage de qualité et éprouvé  
de la marque BIOTAL.

Une qualité garantie de votre ensilage
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BIOTAL 40788

Récupération
améliorée
de la MS

Fermentation
idéale

Meilleure qualité
des protéines

Moins de
détérioration

Moins
d’échauffement

Moins de
moisissures

FERMENTATION RAPIDE STABILITÉ AÉROBIE AMÉLIORÉE

Lactobacillus buchneri 40788 400,000 UFC’s

BIOTAL PLUS

Récupération
améliorée
de la MS

Fermentation
idéale

Meilleure qualité
des protéines

Moins de
détérioration

Moins
d’échauffement

Moins de
moisissures

FERMENTATION RAPIDE STABILITÉ AÉROBIE AMÉLIORÉE

Pediococcus pentosaceus 100,000 UFC’s
Propionibacterium jensenii 20,000 UFC’s

Installation d'un applicateur à inoculant 
Dohrmann sur une fourragère

INSTALLATION
Obtenez le meilleur de vos ensilages avec 
les inoculants BIOTAL
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